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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je prostřednictvím provedeného dotazníkového šetření

popsat nákupní chování obyvatel obce Osvračín a vymezit hlavní faktory, které mají

vliv na volbu nákupního místa, kde respondenti měsíčně realizují největší podíl svých

výdajů – hlavní nákupní místo.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje

především východiska, z nichž vychází část praktická. Teoretická část se zaměřuje na

obchod a venkov. Součástí kapitoly zabývající se obchodem je maloobchod, který

zahrnuje store retail, kde jsou vymezeny charakteristické rysy jednotlivých formátů

prodejen, a non store retail, kde jsou uvedeny formy realizace prodeje mimo prostředí

prodejny. Kapitola věnovaná obchodu dále obsahuje vývoj českého obchodu, TOP 10

českého obchodu dle tržeb a výsledky šetření společnosti INCOMA Research týkajícího

se českého obchodu. Kapitola, jejíž součástí je venkov, zahrnuje klady a zápory života

na venkově a nákupní chování venkovského obyvatelstva.

Praktická část je postavena na dotazníkovém šetření realizovaném v obci Osvračín.

Začátek praktické části tvoří úvod, kde jsou uvedeny informace týkající se realizace

výzkumu, následuje metodika výzkumu a charakteristika obce, její obchodní

vybavenosti a vybavenosti jejího okolí. Další kapitola je věnována vyhodnocování

dotazníkového šetření, kde jsou respondenti rozděleni na dvě spotřebitelské skupiny,

ekonomicky aktivní občany a důchodce. Důvodem jsou výrazné rozdíly v nákupním

chování u těchto spotřebitelských skupin, které se ukázaly během zpracovávání

získaných dotazníků.

V kapitole věnované vyhodnocování dotazníkového šetření je jako první rozebíráno

potravinářské zboží a zboží denní potřeby. Respondenti v této části nejdříve hodnotí

nákupní příležitosti v obci Osvračín. Následuje zkoumání nákupního chování v hlavním

nákupním místě, kde respondenti realizují měsíčně největší podíl svých výdajů. Zde je

zjišťováno, jak často respondenti v hlavním nákupním místě nakupují, z jakého důvodu

a jaký dopravní prostředek využívají k přepravě. Dále je součástí otázka zaměřená na

druhé nákupní místo respondentů, kde měsíčně realizují o něco méně výdajů než
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v hlavním nákupním místě. Poté jsou dotazy směřovány k místní prodejně COOP

Konzum, které jsou zaměřeny na důvody nákupu respondentů v místní prodejně a

sortiment respondenty v místní prodejně obvykle nakupovaný.

Za potravinářským zbožím následuje nepotravinářské zboží. Jedná se o

elektrospotřebiče, oděvy a obuv a kosmetiku. Zde jsou zjišťovány typy prodejen

respondenty obvykle využívané k nákupu zmíněného sortimentu.

Konec výzkumu tvoří dotazy týkající se nakupování potravinářského i

nepotravinářského zboží v Německu, zda respondenti k nákupu vůbec německých

obchodů využívají, příp. z jakého důvodu a k nákupu jakého sortimentu.
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METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Tvorba této práce začala sestavením dotazníku, který byl vytištěn a osobně distribuován

do všech domácností s trvalým bydlištěm v obci Osvračín. Touto formou distribuce je

zajištěna větší pravdivost vyplněných dotazníků. Zásluhou osobní distribuce je také

závěr práce doplněn o některé poznatky získané během komunikace s respondenty. Po

oslovení všech domácností a získání vyplněných dotazníků následovala jejich analýza s

pomocí nástroje Microsoft Office Access s využitím křížových dotazů a znázornění

výsledných procentuelních hodnot do grafů prostřednictvím aplikace Microsoft Office

Excel. Poté byla dokončena praktická část, zpracována teoretická část práce a nakonec

závěr a úvod. Po vyhotovení celé práce byla však práce ještě několikrát kontrolována a

upravována.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obchod

Obchod se dělí na maloobchod a velkoobchod, avšak do teoretické části je zařazen jen

maloobchod, jelikož jen ten je součástí praktické části. Za maloobchodem následuje

stručný vývoj českého obchodu, TOP 10 českého obchodu dle tržeb a nakonec kapitolu

nazvanou obchod uzavírají výsledky šetření společnosti INCOMA Research

zaměřeného na vnímání českého obchodu českými zákazníky.

1.1 Maloobchod

Maloobchod nakupuje zboží z velkoobchodu, někdy přímo od výrobce. Zakoupené

zboží pak prodává koncovým spotřebitelům. (Cimler, Zadražilová, 2007) Tato činnost

se uskutečňuje buď v prodejně (store retail) nebo mimo ni (non store retail). Oba

způsoby realizace maloobchodního prodeje jsou součástí následujících dvou podkapitol.

1.1.1 Store retail

Store retail znamená, že nákup a prodej zboží či služeb je uskutečňován na prodejně.

Jednotlivé maloobchodní prodejny se dle různých kritérií dále člení do skupin,

nazvaných formáty maloobchodních prodejen, které lze vymezit pomocí tzv.

strukturálních a instrumentálních znaků. Mezi strukturální znaky lze patří především:

• sortiment,

• formu prodeje,

• umístění prodejny,

• velikost prodejny,

• stavební řešení.

Zatímco mezi instrumentální znaky se řadí:

• cenová politika,

• kvalita nabízeného zboží,

• rozsah nabízených služeb. (Cimler, Zadražilová, 2007)
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Tabulka č. 1 ukazuje přehled jednotlivých formátů spolu s příklady značek prodejen.

Tabulka č. 1: Formáty prodejen s příklady jejich značek

Samoobsluha
potravin

Supermarket Diskont Hypermarket Obchodní dům
Odborná

velkoprodejna

Bala Albert Menší Prior Hornbach

Eso market Billa

Coop
Diskont Interspar Kotva Obi

Coop Tuty Tesco Lidl Kaufland Specializovaný Datart

Coop Tip Coop Terno Norma Větší Dům sportu Ikea

Žabka Tesco Dům módy Baumax

Tesco expres

Penny
Market Globus

Albert
Dům bytové
kultury

Zdroj: Vlastní zpracování

Samoobsluha potravin

Jedná se o samoobsluhu širokého sortimentu potravin s prodejní plochou 200 – 400 m2,

která často nabízí i základní druhy nepotravinářského zboží denní potřeby. Základním

znakem této prodejny je její umístění v blízkosti spotřebitele. Nejčastěji se nachází na

těchto prodejních místech:

• nádraží,

• letiště,

• podchody,

• odpočívadla dálnic jako součást velkých čerpacích stanic, apod.

Velikostně na potravinářské samoobsluhy navazují supermarkety. (Cimler, Zadražilová,

2007)

Supermarket

Supermarket je velkoplošná plnosortimentní prodejna potravin, která vedle

potravinářského sortimentu nabízí i jiné rychloobrátkové zboží (zejména drogerii,

kosmetiku, papírnictví), popř. v omezené míře i další druhy nepotravinářského zboží,

např. kuchyňské potřeby, drobné elektrospotřebiče. (Cimler, Zadražilová, 2007)

Supermarket využívá převážně formu samoobsluhy doplněnou o obslužné úseky.

(Záboj, 2010) Sortimentní nabídka supermarketů obvykle bývá 5 000 – 12 000 položek,

přičemž většina z nich připadá na potraviny. Z toho podíl prodejní plochy pro

nepotravinářské zboží tvoří maximálně 25 % z celkové prodejní plochy supermarketu.
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Jako dolní velikostní hranice se u supermarketů obvykle stanovuje 400 m2 prodejní

plochy (vyjímečně u některých subjektů lze i 300 m2 – např. spotřební družstva). Horní

hranicí supermarketů obvykle bývá 1 500 m2 (např. Německo) nebo 2 500 m2 (většina

států, včetně ČR). (Cimer, Zadražilová, 2007)

Diskontní prodejna

Diskontní prodejna potravin je samoobslužnou prodejnou, která zákazníky oslovuje

především nízkou cenou svého sortimentu, kterou lze vytvořit především díky

omezenému rozsahu nabídky na menší počet položek s vysokou obrátkovostí,

omezeným službám a vyloučení pultového prodeje.

Počet položek nabízených v potravinářské diskontní prodejně je obvykle do 1 500 a

sortiment nejde příliš do hloubky. Zejména je omezena nabídka čerstvého zboží (často

vyjma ovoce a zeleniny). Potravinářské diskonty se dle šíře sortimentu a charakteru

prodejny někdy ještě dělí na tzv. tvrdé (hard) diskonty, které mají zpravidla méně než


[…]


g dostupnost (dosažitelnost) prodejny

g nízké ceny

g kvalita a čerstvost zboží

g široký sortiment

g příjemné prostředí a (rychlá) obsluha

g hodně slevových akcí

5. Jakým dopravním prostředkem se nejčastěji dostáváte do této hlavní prodejny? (1

odpověď)

g autem

g vlakem

g autobusem

g pěšky, na kole

6. Vaším druhým hlavním nákupním místem pro nákupy potravin (1 odpověď) je:

Kaufland v …

Penny Market v …

Albert supermarket v …

Billa v …

Lidl v …

Albert hypermarket v …

prodejna Coop/konzumních (spotřebních) družstev v …

Tesco v …

Interspar v …

7. Jaký sortiment nejčastěji nakupujete v místní prodejně v Osvračíně:

g pečivo,

g mléko, mléčné výrobky, vejce, tuky

g zelenina

g maso

g lahůdky, uzeniny

g drogerii

g nápoje

g těžký suchý sortiment (mouky, cukr, olej, konzervy …)

jiný …

g v Osvračíně zásadně nenakupuji

8. Proč nakupujete potraviny v místní prodejně? Protože prodejna (lze více odpovědí)

g se nachází v místě Vašeho bydliště

g má široký sortiment

g má hodně slevových akcí

g má přijatelné ceny

g má příjemné prostředí a obsluhu

g má rychlou obsluhu

g v Osvračíně zásadně nenakupuji

9. Elektrospotřebiče pro domácnost a zábavu obvykle nakupujete:

g ve specializované prodejně v centru města

g ve specializované prodejně v nákupním centru

g v hypermarketu

g objednáváte si z internetových obchodů

g objednáváte telefonicky či písemně prostřednictvím katalogů

g v zahraničí

10. Oděvy a obuv obvykle nakupujete:

g ve specializované prodejně v centru města

g ve specializované prodejně v nákupním centru

g v hypermarketu

g objednáváte si z internetových obchodů

g objednáváte telefonicky či písemně prostřednictvím katalogů

g v obchodech s použitým zbožím /seconhand/

g v zahraničí

g u vietnamského obchodníka

11. Kosmetiku obvykle nakupujete:

g ve specializované prodejně v centru města

g ve specializované prodejně v nákupním centru

g v hypermarketu či supermarketu

g objednáváte si z internetových obchodů

g objednáváte telefonicky či písemně prostřednictvím katalogů

g v zahraničí

12. Jezdíte nakupovat některé druhy zboží do blízkého Německa?

g ano

g ne

13. Do Německa jezdíte nakupovat:

g protože je tam zboží levnější

g širší sortiment

g kvůli slevovým akcím

g dobrá dosažitelnost

g jiná odpověď: …

14. V Německu nakupujete především:

g potraviny

g dětské zboží

g elektroniku a potřeby pro domácnost

g drogerii a kosmetiku

g oděvy, obuv

g sportovní potřeby

g jiné: …

Abstrakt

KONOPÍKOVÁ, Pavla. Nákupní chování venkovského obyvatelstva (obec Osvračín).

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2011.

Klíčová slova: Osvračín, obchod, nákupní chování, venkov, nákupní chování venkovského

obyvatelstva.

Tato bakalářská práce se zabývá nákupním chováním obyvatel obce Osvračín. Jejím cílem je

na základě výsledků z dotazníkového šetření popsat nákupní chování obyvatel obce Osvračín

a vymezit hlavní faktory, které mají vliv na volbu hlavního nákupního místa respondentů.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje především

východiska pro praktickou část, která je postavena na dotazníkovém šetření realizovaném

v obci Osvračín. Smyslem dotazníkového šetření je získat informace o tom, ve kterém

nákupním místě respondenti realizují měsíčně největší část výdajů za potraviny a zboží denní

potřeby, jak často a z jakého důvodu zde nakupují a jaký dopravní prostředek využívají

k dopravě. Dále výzkum zjišťuje druhé nákupní místo respondentů, kde měsíčně utratí o něco

méně peněz než v hlavním nákupním místě. Dalším předmětem zájmu dotazníkového šetření

je místní prodejna, a to jaký sortiment zde respondenti kupují a z jakého důvodu. Vedle

potravinářského zboží se výzkum zaměří také na typy prodejen respondenty obvykle

využívané k nákupu elektrospotřebičů, oděvů a obuvi a kosmetiky. Poslední část výzkumu se

zabývá nákupy jak potravinářského, tak nepotravinářské zboží v blízkém Německu, zda

respondenti v Německu vůbec nakupují, příp. z jakého důvodu a jaký sortiment.
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This bachelor’s study examines the purchasing behaviour patterns of the population in locality

Osvračín. The objective is to describe the shopping behaviour of the population from the

village Osvračín based on the results of the survey conducted as well as to identify the main

factors that influence the respondent’s preference to the main shopping centre. The study

consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical part is mainly considered as

the basis for the practical part of the study that is based on the survey conducted in the village

Osvračín. The purpose of the survey is to obtain information about the shopping centre visited

by the respondents each month and where they spend the majority of their budget on groceries

and daily consumable goods as well as how often and why they shop in that particular centre

and what forms of transport they use. Furthermore, the survey also aimed to identify the

respondent’s second favourite shopping centre where they spend less money each month than

in the main shopping centre. Another area of interest of the survey is a local shop in terms of

the goods purchased by the respondents and why. In addition to groceries, the survey also

focuse on other types of stores usually visited by respondents in order to purchase electrical

appliances, clothing, footwear and cosmetics. The final part of the survey examines food and

non-food purchases in nearby Germany, i.e. whether the respondents buy in Germany and if

so, what goods they buy.