## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Konopíková Pavla
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Nákupní chování venkovského obyvatelstva (obec Osvračín)

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc.Ing.P.Cimler,CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce splňuje požadavky na tento stupeň kvalifikační práce. Autorka splnila v úvodu formulovaný cíl. Práce má spíše popisný charakter, hlubší analýza by vyžadovala i použití poněkud sofistikovanějších postupů zpracování dat resp. odlišně nastavit propojování výsledků nebo využít jiných forem výzkumu. Vcelku se ale autorka zhostila úkolu se zodpovědným přístupem, na práci pracovala průběžně, respektovala doporučení vedoucího.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Jaké jiné formy (metody) výzkumu byste mohla použít s cílem získat detailnější pohled na postoje občanů - zákazníků?
Proč jste zvolila rozdělení občanů obce - zákazníků na ekonomicky aktivní a důchodce?

V Plzni, dne 11.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).